
 

  
Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale di Agrigento 

2° Settore  - Infrastrutture e Urbanistica 

Servizio Refezione Scolastica 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 107  del 20.02.2024   

 

 

Oggetto: 

 

Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto  per la fornitura del materiale di facile consumo  

 

per la refezione scolastica di €. 4.800,0. CIG. B0720B5D61 

 

 

 

IL DIRIGENTE  DEL 2° SETTORE 

 

Premesso:  

che il Comune eroga ormai da diversi anni il servizio di refezione scolastica agli alunni delle scuole materne e medie 

che ne facciano richiesta, e al personale docente in servizio durante la refezione; 

Che il servizio si inserisce in modo funzionale nelle attività socio-educative; 

Che occorre acquistare per il funzionamento del servizio il materiale di facile consumo e precisamente: piatti, bicchieri, 

tovagliette, posate, pellicola per la sigillatrice ecc..;    

Considerato che è stata individuata nella Ditta Energy pack con sede a Catania in corso Martiri della libertà  CF. 

04719550875 e P.I. 04769180151 l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura di che 

trattasi a cui è stato chiesto il miglior preventivo con pec  del 14.02.2024; 

Visto il preventivo di spesa acquisito tramite pec. del 16.02.2024 con la quale la ditta si è resa disponibile a fornire il 

materiale richiesto al costo di €. 4.800,00  compreso IVA  da imputare sul bilancio 2024; 

Visto altresì l’art. 1 comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che pone un limite minimo di 5.000 euro per 

l’importo di beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA e pertanto per  importi inferiore ai 

5.000 euro le amministrazioni potranno svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

Visto l’art. 225, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 che dispone, a partire dal 1° gennaio 2024, la digitalizzazione dell’intero 

ciclo di vita dei contratti pubblici; 

Vista la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 con la quale vengono fornite le disposizioni applicative di cui al 

sopracitato art. allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in coerenza con 

gli obiettivi della digitalizzazione; 

Preso atto che per l’acquisizione del CIG le stazioni appaltanti e gli enti concedenti devono ricorrere alle piatteforme di 

approvvigionamento digitale certificate oppure utilizzare le funzionalità della piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) 

gestita direttamente dall’ANAC; 

Visto il comunicato del presidente dell’Autorità del 10 gennaio 2024 con il quale vengono fornite indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni per l’acquisizione del CIG di importo inferiore a 5.000 euro; 

Che per l’affidamento in questione si è provveduto all’acquisizione del CIG tramite accesso al PCP dell’ANAC che ha 

rilasciato il codice n. B0720B5D61; 

Stabilito di procedere, pertanto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 

poiché la scelta di tale procedura garantisce il rispetto della disciplina di dettaglio applicabile  ai contratti sotto soglia; 

Preso atto che, nella fattispecie che qui interessa, l’art.52 del codice appalti consente agli operatori commerciali di 

attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione previsti dall’art. 94 

del codice degli appalti e ritenute tassative a mente dell’art. 10 c.2 del medesimo codice; 

Acquisite le dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale inerenti le cause di esclusione automatica previste 

all’art. 94 del decreto legislativo n. 36/2023; 



Verificata la regolarità contributiva della ditta tramite consultazione sul portale dell’Inps/Inail; 

Preso atto del Decreto del Ministro dell’interno del 22 dicembre 2023 con il quale ha differito, al 15 marzo 2024, il 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali e che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23.06.2011, n.118, aggiunto dall’art. 

1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10.08.2024, n.126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, essendo autorizzato l’esercizio provvisorio, gestiscono gli 

stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce 

la gestione o l’esercizio provvisorio nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di competenza al netto degli 

impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale 

vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo  e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti; 

Tenuto conto che trattasi di provvedimenti indifferibili in quanto l'interruzione del servizio creerebbe particolari disagi 

agli utenti e le loro famiglie, oltre che rendere lesiva l 'immagine dell'Ente e, trattasi di  spese tassativamente regolate 

dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere 

continuativo necessarie per garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;        

Vista la delibera di Consiglio Comunale  n.66 del 29.11.2023 con la quale si è approvata la Variazione tecnica al 

bilancio di previsione finanziario 2023/2025 (art.175, comma2, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la Deliberazione del C.C. n. 27 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l'esercizio 2023/2025;  

 

 Vista la Deliberazione del C.C. 26 del 26.06.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023- 2025 (art.170, comma 1, 

del D.Lgs.267/2000); 

Vista la Deliberazione n. 101 del 03.07.2023 con il quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale 2023-2025; 

Vista la deliberazione di G..C. n. 146 del 10.10.2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023/2025 in particolare l’allegato H) con il quale è stato approvato il organigramma e la nuova 

dotazione organica dell’ente;  

Vista la Deliberazione n. 23 del 26.01.2024 con il quale è stato approvato il piano esecutivo gestionale 2024; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.80, comma 1,del D.Lgs.118/2011, dal I° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

       Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ; 

       Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

       Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

       Visto il vigente Statuto Comunale; 

       Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

       Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

       Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

       Visto il vigente OREL; 

       Visti gli atti di ufficio; 

P.Q.S.       

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINA 

Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lvo n. 267/200 e ss.mm. e ii. e del principio contabile applicato – Allegato 

4/2 al D.Lvo n. 118/2011, la somma di € 4.800,00 compreso iva, con imputazione al capitolo pertinente che risulta 

sufficientemente capiente  e all’esercizio in cui essa è esigibile, come segue: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo / Art. Esercizio Impegno 

€  4.800,00 4 6 1 10450201/1 2024 1008/2024 

Di Affidare ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n° 36 /2023 alla ditta Energy pack con sede a Catania in 

corso Martiri della libertà CF. 04719550875 e P.I. 04769180151 la fornitura del materiale di facile consumo per la 

refezione scolastica alle condizioni di cui al capitolato d’oneri, e con i prezzi di cui al preventivo offerto dalla Ditta; 

Disporre la trasmissione degli estremi del presente atto al fornitore ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 

Dare atto che il perfezionamento del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990 nonché Responsabile Unico 

del Procedimento di cui all'art.15 del D.Lgs 36/2023, è il Dott. Filippo Contino; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 

Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale 

dell'Ente oltre che all'albo pretorio online; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

di interessi ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente 

atto. 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato redatto in modo da evitare la 

diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; 

di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore finanziario di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

   Il Responsabile del Procedimento 

    f.to    Dott. Filippo Contino                                                                    Il Dirigente del 2° Settore 

                                                                                                          f.to      Ing. Salvatore Ganduscio 



 

 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione ad oggetto: Impegno di spesa e contestuale affidamento diretto  per la fornitura del materiale di facile 

consumo per la refezione scolastica di €. 4.800,0. CIG. B0720B5D61 

  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, comma 1, lett. 

i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, 

comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 

del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna diventa 

esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 

191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Impegno: 1008/2024 

Importo: € 4.800,00 

Missione  4 

Programma : 6 

Titolo : 1 

Voce:  

Capitolo/Articolo 10450201/1 

Esercizio: 2024 

 

Ribera, lì 26.02.2024 

 

 

   Il  Dirigente del Settore Finanziario 

                                                                                                                         f.to        Dott Raffaele Gallo 

 


